
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO N. 5 del 11/06/2021   

 
OGGETTO:  PROCEDURA DI RECLAMO / MEDIAZIONE - NOMINA DEL 

RESPONSABILE  
 

IL SINDACO  
 
 
Ricordato che il vigente art. 17 bis del d.lgs. 546/1992: 

- applica, a tutte le controversie tributarie di valore non superiore a 50.000 euro, una nuova disciplina che 
attribuisce ad ogni ricorso gli effetti di un reclamo e che introduce la possibilità per i contribuenti di inserire una 

proposta di mediazione con rideterminazione dell’ammontare della pretesa; 
- dispone che le Agenzie delle entrate, delle dogane e dei monopoli provvedono all’esame del reclamo e della 

proposta di mediazione mediante apposite strutture diverse ed autonome da quelle che curano l’istruttoria degli 

atti reclamabili, mentre per gli altri enti impositori tale accorgimento si applica compatibilmente con la propria 
struttura organizzativa; 

 
Considerato che l’istruttoria degli atti reclamabili, ovvero, principalmente, degli avvisi di accertamento, viene curata dal 

Servizio Tributi, e che attualmente non sussiste all’interno dell’Ente un ufficio diverso o un soggetto competente per 
l’esame dei reclami/proposte di mediazione, separato ed autonomo rispetto al precedente ma in possesso comunque 

delle competenze tecniche per l’analisi delle pratiche in oggetto e risulta necessario incaricare all’uopo un competente 

soggetto esterno; 
 

Visti: 
 il Regolamento Generale delle Entrate comunale vigente che prevede che il soggetto di cui sopra venga 

nominato con apposito decreto sindacale. 

 Il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura 

occasionale o coordinata e continuativa, per prestazioni d’opera intellettuale che all’art. 7 comma 1 lettera b) 

prevede il conferimento di incarichi in via diretta senza l’esperimento di procedure di selezione per attività 
comportanti prestazioni altamente professionali e strettamente connesse alle abilità del prestatore d’opera o a 

sue particolari interpretazioni o elaborazioni. 
 

Visti i ricorsi (prot. 8020 e prot. 8021 del 24.05.2021) presentati da un contribuente avverso gli avvisi di accertamento 
provvedimenti n. 21/154 IMU 2014 notificato il 26.03.2021 e n. 21/155 IMU 2015 notificato il 26.03.2021. 

 

Sentito per il fine di cui sopra il Dott. Avv. Palmino Camerlo, soggetto altamente qualificato, dotato di competenze 
tecniche necessarie per l’espletamento della funzione di cui all’oggetto, che ha dato la sua disponibilità come mediatore 

per l’esame dei reclami di cui sopra, per un compenso concordemente pattuito di 500,00 euro lorde. 
 

Rilevato che il Dott. Avv. Camerlo è attualmente in quiescenza e privo di partita iva e pertanto trattasi di compenso di 

lavoro autonomo fiscalmente occasionale soggetto a ritenuta del 20%. 
 

Visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2021/2023, giusta delibera C.C. n. 27 del 23.12.2020; 
 

Visti: il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000, la legge 7/8/90 n. 241, il Decreto legislativo n.33/2013, il D. Lgs. 165 

del 31.03.2001 e lo Statuto Comunale; 
 

 
D E C R E T A  

 
Di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, il Dott. Avv. Palmino Camerlo quale responsabile dell’esame dei 

reclami/proposte di mediazione di cui all’art. 17bis del d.lgs. 546/1992, per i ricorsi (prot. 8020 e prot. 8021 del 

24.05.2021) presentati da un contribuente avverso gli avvisi di accertamento provvedimento n. 21/154 IMU 2014 
notificato il 26.03.2021 e n. 21/155 IMU 2015 notificato il 26.03.2021 dietro un compenso concordemente pattuito lordo 

di euro 500,00 soggetto a ritenuta del 20% trattandosi di lavoro autonomo fiscalmente occasionale. 

UFFICIO 
SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



 

Di trasmettere copia del presente atto al nominato mediatore comunale e al Responsabile del servizio finanziario, per il 
prosieguo di competenza.   

        
  
 

IL SINDACO   

VAZZOLER CRISTINA / INFOCERT SPA    

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 


